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Anotace

Nonverbální fyzikální úlohy

Tato diplomová práce pojednává o možnostech a použití nonverbálních úloh ve

vyučování fyziky. Rozebírá nejprve obecně fyzikální úlohy a jejich místo ve fyzice a

následně pak nonverbální fyzikální úlohy a jejich aplikaci. U nonverbálních úloh je

kladen důraz nejen na jejich řešení, ale i na aspekty tvořivosti a rozvoje divergentního

myšlení žáků. Práce obsahuje sadu vypracovaných nonverbálních úloh a jejich řešení.

Některé z úloh jsou zpracovány do pracovních listů, které byly použity

k experimentálnímu ověření úloh. Výsledky experimentů jsou zde přiloženy a

rozebrány. Cílem experimentů je ověřit schopnosti žáků řešit nonverbální úlohy a zjistit

závislosti mezi konvenčními přístupy a přístupy nonverbálními.

Klíčová slova: Nonverbální úlohy, problémové úlohy, tvořivost, divergentní myšlení,

řešení úloh, fyzikální úlohy

Abstract

Nonverbal physical tasks

This thesis discusses any potentialities and usage of nonverbal tasks for teaching

Physics. It primarily analyses the general physical tasks and their position in teaching

Physics and then nonverbal physical tasks and their application. For nonverbal tasks

there is an emphasis not only on the solutions, but also on the aspects of creativity and

on the advancement of divergent thinking of students. The thesis contains a set of

created nonverbal tasks and their solutions. Some of tasks are processed to the

worksheets and these worksheets were used for experimental verification of tasks. The

experimental results are connected with this thesis and analyzed there. The aim of

experiments is verification of ability of pupils to solve nonverbal tasks and their ability

to identify dependencies between conventional approaches and nonverbal approaches.

Keywords: Nonverbal tasks, problem tasks, creativity, divergent thinking, task solving,

physical tasks
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1. Úvod

Lidská společnost se neustále vyvíjí a díky mohutné expanzi komunikačních a

sdělovacích prostředků jsou nyní žáci a mladí lidé již od útlého věku obklopeni velkým

množstvím netříděných a neuspořádaných informací. Aby bylo možno takovou

informaci prakticky použít v životě, je třeba ji být schopen nejen pochopit, ale také ji

správně zařadit mezi ostatní informace a dříve vytvořené vzpomínky. Fyzikální

poznatky, kterých se ve sdělovacích prostředcích a okolním světě vyskytuje velké

množství, jsou stejně jako jiné exaktní poznatky cenné teprve ve chvíli, kdy jsme

schopni pochopit jejich podstatu, spojit fyzikální jádro s ostatními fyzikálními poznatky

a dokázat aplikovat takto získaný poznatek v praxi. Není vůbec lehké takto získávat

povědomí o svém fyzikálním okolí, ale právě získání takového poznání může značně

obohatit náš život a přispět k jeho zkvalitnění a lepšímu prožití. Ve školním prostředí je

prospěšné pěstovat pozitivní vztah žáků k oboru fyziky. Tento vztah je poté

neocenitelnou hnací silou v dalším samostatném vzdělávání žáků a v jejich cestě

k formování dospělé lidské bytosti.

V poslední době se především díky rozvoji techniky a změnám ve školském

systému České republiky povedlo přenést do vyučování školních předmětů řadu nových

a zajímavých metod a způsobů výuky [11]. Jedním z nich jsou i nonverbální úlohy.

Nonverbální úlohy představují zvláštní, dříve méně používanou, součást fyzikálních

úloh. Již během klasického vyučování bylo při výuce fyziky často používáno různých

schémat, obrázků a grafů, ale většinou byly současně doplněny textem, který objasňoval

a přesněji vymezoval úkoly, které měli žáci pomocí obrázků splnit. Jestliže ale chceme,

aby žák pracoval s obrázkem či videem s fyzikální problematikou volně a neomezeně,

měly by se všechny informace fyzikálního charakteru nacházet v nonverbálním zadání

úlohy. Žák sám by měl zjistit fyzikální souvislosti a jevy v úloze a na otázky z úlohy

vyplývající pak odpovědět. Takový způsob zadání již je možné považovat za zadání

problémové úlohy. Žák nejen, že musí být schopen extrahovat potřebné informace

z obrázků, ale aby se dopracoval k otázce, zadané nonverbálně, musí chápat fyzikální

podstatu věci. Tyto úlohy tedy mohou pomoci při ověřování znalostí a dovedností a

především porozumění fyzikální podstatě jevů, ale též pomoci při počáteční nebo

průběžné motivaci žáků pro danou fyzikální tématiku.

7

Cílem této práce je především nalézt souvislosti nonverbálních úloh s jinými

fyzikálními úlohami, rozebrat aspekty a potenciál problémového způsobu vyučování za

použití nonverbálních úloh a objevit vztah nonverbálních fyzikálních úloh k tvořivosti.

Jako důležitý prostředek k poznání nonverbálních úloh byla vytvořena sada úloh, která

má na různé fyzikální látce demonstrovat pozitiva a možnosti nonverbálního zadání

fyzikálních úloh. Některé součásti sady jsou přepracovány do pracovních listů a celá

sada je převedena do podoby prezentace, kterou je možno za použití výpočetní techniky

používat k zadání úloh. Ty úlohy, které byly převedeny do pracovních listů, byly poté

odzkoušeny na několika základních školách a výsledky jsou přiloženy a rozebrány

v této práci. Tato práce také má sloužit k další propagaci a šíření nonverbálních úloh

k užitku a rozvoji alternativních postupů při výuce fyziky na základních školách.

Abychom byli schopni dále s žáky a jejich schopnostmi pracovat, musíme

nejdříve zjistit, na jaké úrovni znalostí a dovedností se nacházejí, jak mají probíranou

látku propojenou s předchozí, jestli naučenou látku používají v běžném životě, nebo zda

jsou schopni vyjádřit své myšlenky. A k tomuto zjištění nám mohou pomoci

nonverbální problémové úlohy. Dá se porovnávat velké množství faktorů, jako je

fyzikální úspěšnost v klasických úlohách a v úlohách nonverbálních, ale také míra

tvořivosti a invence při řešení úloh. Porovnávat se dají jak jevy kvalitativní, tak

kvantitativní. Vždy ale se zřetelem k cíli, tj. rozvoji samostatného myšlení a

rozhodování žáka a jeho směřování k budoucímu povolání a další specializaci.

Velmi často byla klasickému vyučování vytýkána malá volnost a prostor, který

poskytovalo k osobnímu rozvoji žáků. Žák nefungoval jako individualita, ale jako

součást celku. Z kázeňských důvodů to má svou logiku a opodstatnění, že některé

chování žáků musí být usměrněno, aby bylo možné vzdělávat a vychovávat

v hromadném prostředí. Ale bohužel takové usměrňování zároveň potlačovalo

kreativitu a samostatnost žáků. Žák již se nepouští sám do řešení problémů, pouze čeká,

až ho jiný žák nebo učitel vyřeší, aby si ho mohl opsat do sešitu a řešení se naučit

zpaměti. To ale jde proti smyslu dnešní školy a proti kompetencím k řešení problémů a

dalším kompetencím spojeným s rovnoměrným a dobrovolným rozvojem osobnosti

žáka [11].

Pro dobro nejen žáků, ale i celé společnosti doufáme, že škola stále bude i

v budoucnu institucí, která bude rozvíjet a šlechtit lidské bytosti, a jejíž vážnost a

prestiž bude všeobecně uznávána a doceněna. Bude užívat nepřeberné množství metod a
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prostředků a obohatí své žáky o kladné zážitky a podnětné zkušenosti. Přinese důvěru

ke vzdělávání a rozšíří ho mezi co nejširší vrstvu lidí. K tomu by měla také přispět tato

práce.
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2. Východiska výuky fyziky

2.1. RVP pro základní školu

Podle nového rozdělení se vzdělávací oblast na základní škole rozděluje na

jednotlivé části. Oproti dřívějšímu stavu pojímá komplexněji souvislosti mezi předměty,

na základní škole získanými dovednostmi a vědomostmi. Proto se zde ustavují celky

jako Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Umění a

kultura, Matematika a její aplikace, Informační a komunikační technologie, Člověk a

svět práce, Člověk a příroda, Člověk a zdraví a Doplňující vzdělávací obory [11].

Tyto oblasti jsou pro potřeby kvalifikovaného uceleného systematizovaného

vzdělávání rozděleny do tradičních sekcí, které vymezují každý vzdělávací obor zvlášť.

Těmito oblastmi jsou Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Matematika a její aplikace,

Informační a komunikační technologie, Dějepis, Výchova k občanství, Fyzika, Chemie,


[…]


do podoby jednotlivých stránek v programu Word. Každá ze stránek poté obsahovala ve

své horní polovině zadání, pod nímž se nacházely otázky vyvolané zadáním a nakonec

také vlastní řešení úloh. Právě dolní polovinou dokumentu se toto zpracování odlišovalo

od pracovních listů, které z pochopitelných důvodů řešení úloh a otázky vyvolané

úlohou postrádaly. Všechny strany ze sady nonverbálních úloh obsahují některou z úloh

na různé fyzikální téma.

60

5.2. Řazení a realizace sady úloh

Řazení sady úloh podle pořadí a fyzikálního tématu:

I. Výkon

II. Výkon a účinnost

III. Výkon a účinnost

IV. Porovnání úloh II a III

V. Práce

VI. Pohyb nerovnoměrný

VII. Světlo a zvuk

VIII. Světlo a stín

IX. Šíření zvuku

X. Elektrický obvod (dvě části)

XI. Transformace napětí

XII. Složení atomu

XIII. Náboje částic

XIV. Vnitřní energie tělesa

XV. Určování těžiště

XVI. Těžiště různých těles

XVII. Určování plochy

XVIII. Určování objemu

XIX. Atmosférický tlak

XX. Hydrostatický tlak

XXI. Třecí síla

XXII. Pole a jejich působení
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Otázky vyvolané úlohou

� Jaký je rozdíl mezi žárovkami?

� Na čem závisí úspornost žárovek?

� Z čeho jsou žárovky vyrobeny?

� Jakou roli hraje rozdíl v pořizovací

ceně žárovky?

� Jakou roli hraje rozdílná životnost

žárovky?

� Má vliv výběr žárovky na životní

prostředí?

Řešení úlohy

� Pozor na převody jednotek

2772 > 904, úsporná žárovka je

výhodnější.

ŽÁROVKA CE K8
100W 230V
MADE IN POLAND

Cena: 12 Kč
Životnost: 1000 h
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4,50 Kč/kWh

Příkon: 23 W
Cena: 283 Kč
Životnost: 6000 h
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Otázky vyvolané úlohou

� Jaký je objem sklenic?

� Co znamená větší počet údajů na

štítku?

� S kterým příkonem mám počítat? S

horní mezí nebo dolní? (viz štítek)

� Jaká byla počáteční teplota vody?

� Jak je možné vyhodnotit čas na

hodinkách?

� V jakých jednotkách je čas měřen?

� Jaký je výkon a účinnost konvice?

Řešení úlohy

� Pozor na převody jednotek

Účinnost 74% je celkem slušná.

II. Výkon a účinnost
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Otázky vyvolané úlohou

� Jaký je objem boileru?

� Co znamená větší počet údajů na

štítku?

� Proč jsou zvlášť udávány objem a

hmotnost boileru?

� Jaká byla počáteční teplota vody?

� Jak je možné vyhodnotit čas na

hodinkách?

� V jakých jednotkách je čas měřen?

� Jaký je výkon a účinnost boileru?

Řešení úlohy

� Pozor na převody jednotek

Účinnost je 67%.

III. Výkon a účinnost
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Otázky vyvolané úlohou

� Jak se liší příkon boileru a konvice?

� Dají se porovnávat účinnosti?

� Jaká je počáteční teplota vody?

� Proč se čas ohřevu tolik liší?

� Dají se porovnávat výkony, ačkoliv výsledná teplota i množství se liší?

� Který spotřebič a za jakých okolností je výhodnější k ohřevu vody použít?

Řešení úlohy

� Pk = 2200 W a Pb = 2000 W, boiler má menší příkon.

� Porovnáme účinnost konvice ηk = 74% a účinnost boileru ηb = 67%, zjistíme, že

konvice je lepší.

� U konvice i boileru je počáteční teplota vody rovna pokojové (v tomto případě
17°C)

� Čas ohřevu se liší proto, že se liší výkon obou spotřebičů i množství ohřáté vody.
� Porovnávání výkonů v tomto případě nepřináší adekvátní srovnání.
� Pro malé množství vody je výhodnější použít konvici, při větším množství vody je

ale výhodnější boiler.

IV. Porovnání úloh II a III
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Otázky vyvolané úlohou

� Jakou rychlostí při daném výkonu

auto jelo?

� Jelo auto rovnoměrně přímočaře?

� Odpovídá zadání skutečnosti?

� Jaká je předepsaná rychlost na

silnici?

� Jakou silou pracoval motor

automobilu?

� Jaká byla motorem vykonaná práce

potřebná k ujetí vzdálenosti?

Řešení úlohy

� Pozor na převody jednotek

Automobil vykoná práci 83,7 MJ. Jeho

průměrná rychlost je 60,2 km/h. Motor

působí silou 2691,3 N.

V. Práce
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Otázky vyvolané úlohou

� Jaký pohyb koná automobil?

� Jak je zaznamenán čas na

stopkách?

� Lze spočítat průměrnou rychlost na

celém úseku?

� Lze spočítat průměrné rychlosti v

jednotlivých částech trati?

� Bylo by možné z průměrných

rychlostí na jednotlivých úsecích

vypočítat celkovou průměrnou

rychlost?

Řešení úlohy

Průměrná rychlost je 53,5 km/h.

VI. Pohyb nerovnoměrný
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Otázky vyvolané úlohou

� Co je to blesk?

� Jak souvisí mezi sebou zablýsknutí a

zahřmění?

� Dá se zjistit, v jaké vzdálenosti od nás

byl v čase zablýsknutí blesk?

� Jaké nebezpečí pro nás bouřka

představuje?

� Na jaká místa často blesk dopadá?

� Jaká je prevence proti zásahu bleskem?

� Jaké teploty bývají častěji při

bouřkách?

Řešení úlohy

� Pozor na hledání rychlosti v tabulce

� V obou videích vychází podobná

vzdálenost

(Obě videa ze serveru YouTube jsou k

dispozici také jako příloha na DVD, viz
