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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Nonverbální fyzikální úlohy
(téma)

Autor předložené práce uvádí, že cílem práce je nalézt souvislosti nonverbálních úloh

s jinými fyzikálními úlohami, využít problémového způsobu myšlení při jejich řešení a nově

se zabývá i úlohou tvořivosti ve vztahu k řešení úloh.

Aby autor dospěl efektivně k vytčeným cílům, zabýval se nejprve v kapitole 2.2 výukovými

cíli ve výuce fyziky na základní škole, didaktickými prostředky, metodami a organizačními

formami, užitými ve výuce. Tato problematika je uvedena přehledně a systematicky na

základě prostudované a citované literatury. Ve 3. kapitole jsou prezentovány fyzikální úlohy,

jejich rozdělení z hlediska klasického způsobu řešení. Dále jsou tu také rozebrány problémové

úlohy.

V kapitole 3.4 přistupuje autor k hlavnímu tématu práce, tj. nonverbálním fyzikálním

úlohám. Je to především z hlediska kritického myšlení, divergentního způsobu myšlení,

tvořivosti při řešení a motivace. Současně je tu zvažována otázka potřebných znalostí, časové

náročnosti a stejně tak je brán v úvahu vztah ke klasickým výsledkům hodnocení žáka ve

výuce fyziky. Kapitola je velmi rozsáhlá a mohla by mít v tisku ještě další zvýraznění, která

by zvýšila přehlednost. Dále bych uvítal i některé odkazy z tohoto teoretického rozboru na

budoucí praktické části práce, kde jsou nonverbální úlohy podrobně rozebírány.

Zajímavě je ve 4. kapitole prezentována úloha tvořivosti při řešení nonverbálních úloh. Autor

zde vychází z citované literatury a rozebírá jednotlivá stadia tvořivosti. Je to rozhodně nový

inovační přístup, který se autor pokusil začlenit do řešení nonverbálních úloh.

Pátá kapitola přináší sadu nonverbálních úloh. Je to poměrně velká kolekce úloh, zasahující

širokou oblast výuky fyziky na základní škole. Každá úloha v naznačeném způsobu řešení se

zabývá: Otázkami vyvolanými úlohou a Řešením úlohy. Úlohy jsou voleny vhodně v širokém

rozsahu probírané látky. Některé drobnější konkrétní připomínky k úlohám budou vzneseny

při obhajobě, např. k úlohám na str. 66 a 70.

Šestá kapitola přináší praktické ověření nonverbálních úloh. Byly vypracovány pracovní listy,

které byly zadány didaktickými sondami na několika základních školách v šestých až osmých

třídách.Velice podrobně je propracována a porovnána úspěšnost řešení nonverbálních úloh,

pololetních známek žáků a jejich tvořivost při řešení. Zajímavým způsobem bylo vytvořeno i

procentuelní ohodnocení jednotlivých položek pro souhrnné vyhodnocení, které je uvedeno

v práci na str.112 a přináší tak komplexní pohled na tuto problematiku.

Závěrem lze říci, že práce přináší nový pohled na možnosti efektivnější výuky fyziky na

základní škole. Zkoumaný vzorek 206 žáků má dobrou váhu průkaznosti. Aspekt novosti

v neslovním zadání úloh přináší možnost otevřených odpovědí a vede k hlubšímu zamyšlení

při jejich řešení. Současně je potřeba ale říci, že jsou tyto úlohy obtížnější jak na jejich

přípravu i hodnocení pro učitele a bezesporu i pro žáky samotné.

Bude-li možné přenést tuto problematiku více do praxe a vhodně ji skloubit s klasickým

pojetím řešení fyzikálních úloh, pak práce bezesporu splnila vytčený cíl a je velmi přínosná.
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